湖师艺术发〔2018〕11号
关于公布《艺术学院学生课外学分管理办法

（试行）》的通知

各系（部、办、室）：

    遵照《湖州师范学院学生课外学分管理办法》（湖师院发[2014]55号）文件精神，为培养学生创新创业和实践能力，提高学生综合素养，促进学生全面发展，推动学风建设，鼓励和倡导学生积极参加与学科竞赛、科技、文化、社团及社会实践活动。在广泛征求意见的基础上，经学院党政联席会议审定，制订《艺术学院学生课外学分管理办法（试行）》。请遵照执行。
湖州师范学院艺术学院

                              2018年7月5日

艺术学院学生课外学分管理办法（试行）

为培养学生创新创业和实践能力，提高学生综合素养，促进学生全面发展，推动学风建设，鼓励和倡导学生积极参加与学科竞赛、科技、文化、社团及社会实践活动，逐步把第二课堂活动内容纳入人才培养计划，遵照《湖州师范学院学生课外学分管理办法》（湖师院发[2014]55号）文件精神，研究制定《艺术学院学生课外学分认定办法》，对学院层面认定的课外学分标准和工作程序作出具体说明。

一、总则

课外学分是指全日制学生在校期间，参加课外活动并获得成果者，按规定获得的学分。凡是我院全日制学生，在校期间必须取得培养方案规定的课外学分方可毕业。学生在校学习期间，同一项目只记得最高学分分值，得分不累加；集体项目与个人项目有重复的，以最高分计，不重复计算。课外学分的认定部门为学院，审核部门为教务处、学生处、宣传部、招生就业处和校团委等，最终审核部门为教务处。

二、课外学分项目与认定标准

遵照《湖州师范学院学生课外学分管理办法》（湖师院发[2014]55号）文件精神，对学院认定的有关项目作具体说明：

（一）参加学校或学院组织的社会实践活动，取得成效；

（二）参加学院组织的各类竞赛培训、科研训练、创业训练、SYB创业培训、大型活动等专业相关活动，取得成绩；

（三）参加学院组织的艺术导读，取得成效；

（四）参加学院组织的各类学术和专业相关讲座，取得成效；

（五）阅读《艺术导读手册》推荐的书籍，取得成效；

（六）本办法中未提及的项目遵照学校文件执行。

课外学分计分办法详见《艺术学院学生课外学分认定标准》（附件1）

三、课外学分认定程序与管理

课外学分按以下程序认定：

（一）学院各类课外活动主要由各系和学工办组织，纳入学分认定的活动需要提前备案，各系组织的活动由系主任初审、教学副院长复核，学工办活动由学工办主任初审、学生工作副书记复核，所有活动目录统一在学工办备案，新增项目需要填写《艺术学院学生课外学分活动新增项目申请表》，经程序认定后，纳入备案目录。

（二）已经备案的各类活动，在组织宣传过程中要注明“列入课外学分认定”，由组织人员在活动组织过程中或结束后发放相关记录表（详见附件3-5），学生填写记录表后，根据活动要求及时上交，经相关系或学工办认定后，及时公示，并统一在学工办备案。

（三）课外学分认定分集中申请和补充申请两个环节，大三第二学期5月份为集中申请，各班统一组织学生填写《艺术学院课外学分认定申请表》，上交学工办，学院成立课外学分审核小组小组，进行初审，公示无异议后，学工办备案；大四第二学期3月份为补充申请，在集中申请中未达到学分要求的学生，补充填写《艺术学院课外学分认定申请表》，上交学工办，课外学分审核小组进行初审，公示无异议后，学工办整理汇总。

（四）学工办负责学生课外学分认定的过程性管理，整理汇总交教学办，由教学办上交教务处进行审核、公示。教学办根据教务处最终认定的结果录入学分。

（五）教务处对课外学分的复核、认定、审核等情况进行监督检查，并进行课外学分公示。公示期内，有异议者，可向学院提出申述或向教务处举报。凡发现弄虚作假者，取消其相应学分，并追究责任。

四、附则

（一）本办法尚未包含的其他活动，符合学校文件和本办法精神的，由活动组织单位申请，经课外学分审核小组认定后，也可纳入本办法执行。

（二）本办法由艺术学院负责解释，从2015级学生开始执行。

  抄送：教务处。

  湖州师范学院艺术学院                   2018年7月5日印发

	附件1

	艺术学院、求真艺术系学生课外学分认定标准及分工

	项目
	考核内容及标准
	学分
	初审部门
	支撑材料

	社会实践
	寒暑假社会实践、志愿者活动、社团活动等
	参加校、院统一组织的各类实践、志愿者活动，达到规定时间，完成相应任务，通过成效（不合格、合格、优秀）认定
	合格0.5学分，优秀1学分
	学工办
	《艺术学院课外学分记录表（活动类）》

	学术、训练活动
	经典阅读
	阅读4本《艺术导读手册》推荐书目后每本撰写不少于1000字的读后感
	4本0.5学分,8本1学分
	学工办
	《艺术学院课外学分记录表（经典阅读类）》

	学术讲座
	参加本学院组织讲座（含音乐会），每参加4次（其中至少1次为艺术导读专场讲座），提交讲座记录表
	基本分0.5，上限1学分
	各系、学工办
	《艺术学院课外学分记录表（学术讲座类）》

	参加课外培训（参加各类竞赛培训、科研训练、创业训练、SYB创业培训、文化艺术体育训练队等达到4周以上，提交活动记录表）
	参加学院组织的艺术节和素描大赛，取得成绩
	一等奖1学分，二等奖0.5学分
	各系、学工办
	证书复印件

	各系：参加创业训练、SYB创业培训达到四周以上；
音乐系：参加浙江省大学生艺术节排练4周以上，或参加学院组织的大型活动排练达4周以上；
美术系：参加中国大学生粉画大展等相关竞赛训练达4周以上
设计系：参加中国手绘艺术比赛、浙江省工业设计竞赛、浙江省生态设计竞赛、亚洲设计学年奖、全国大学生广告艺术大赛、浙江省大学生广告艺术大赛、大师杯全国设计大赛、“汉帛奖”中国(国际)青年设计师时装作品大赛、Cool Kids Fashion童装设计大赛、NAFA杯中国国际青年裘皮服装设计大赛 、中国真维斯杯休闲服装设计大赛等专业相关竞赛训练达到4周以上。
	合格0.5学分，优秀1学分（该项学分认定与学科竞赛类学分认定不重复计算，获奖学生列入学科竞赛学分认定）
	各系
	创业训练等提供培训证明，其他提供《艺术学院课外学分记录表（其他类）》

	美术系：参加工作室训练一学期（含）以上，完成4幅（合格）或8幅（优秀）的原创作品；
设计系：学生加入“湖艺”工作坊、“和艺”工作室和“衣初”工作室参与设计实践活动一学期（含）以上。
	合格0.5学分，优秀1学分
	各系

	学生参加教师横向、纵向课题研究达4周以上。
	合格0.5学分，优秀1学分
	各系

	注：本办法只对学院自主认定的活动作出具体说明，其他认定标准详见学校文件。

附件2
艺术学院大学生课外学分认定申请表
	姓 名

	学号

	专业

	课外学分申请

	类别
（根据文件附件1目录）
	考核内容
	申请学分
	学院审核意见

	总分

	证明材料（详细列明申请认定项目信息：内容、等级、时间等）

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	学院意见:
负责人签字：
（公章）
                 年  月  日

	教务处意见：
负责人签字：
               （公章）
                         年  月  日

注：此表由学生自行填报后交至本学院负责老师处，须同时附上项目证明材料（证书、作品等）的复印件。
附件3
艺术学院课外学分记录表（经典阅读类）
	姓  名

	班  级

	学  号

	书  名

	作  者

	推荐教师

	读书心得（1000字以上）
	（不够可另附页）

	学工办意见
	盖章：    年   月   日

（注：经典阅读书目的选择范围为艺术学院《导读手册》中推荐书籍，其他书籍不做为课外学分认定范围。）

附件4
艺术学院课外学分记录表（学术讲座类）
	姓  名

	班  级

	学  号

	讲座时间

	主讲人

	讲座题目

	讲座主要内容及心得体会（500字以上）

	系/学工办
意见
	        系主任/学工办主任签名：
                                年   月   日

（注：由讲座的组织方负责发放、收集学生填写的记录表，并统一在学工办进行备案。）
附件5
艺术学院课外学分记录表（其他类）
	姓  名

	班  级

	学  号

	活动（项目/工作室）
名称

	时长

	活动总结（200字以上）

	指导老师
意见
	不合格（    ）   合格（    ）    优秀（    ）
签字：
                       年   月   日

	系主任/
学工办主任
意见
	              签字：
                   年   月   日

（注：由活动的指导老师对学生表现进行标价，给予不合格、合格、优秀三个等级。）
附件6
艺术学院学生课外学分活动新增项目申请表
	活动名称

	活动时长

	经办人

	联系方式

	申请理由

	系主任/学工办主任意见
	                       签字：
                       年   月   日

	学院
课外学分
审核小组意见
	              组长签名签字：
                   年   月   日

（注：新增项目由项目负责人提出申请，经课外学分审核小组认定后，纳入学院学生课外学分活动目录）